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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 3,650,904,000

제1조 2024학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 3,650,904,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 2023학년도 제4회 추가경정예산 “명시이월비 명세서”로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

2조미미 2024년 02월 15일 14시 44분 42초 전북특별자치도교육청 전주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,371,823 1,911,374 460,449

1.지방교육행정기관이전수입 2,353,823 1,893,374 460,449

1.교육비특별회계전입금수입 2,353,823 1,893,374 460,449

1.교육비특별회계전입금 2,353,823 1,893,374 460,449

1.학교운영비전입금 1,223,234 1,159,556 63,678 학교기분운영비 : 1,223,234,000원 * 1개교 = 1,223,234,000

2.목적사업비전입금 1,130,589 733,818 396,771 무상급식비 : 733,079,000원 * 1개교 = 733,079,000

교수학습 여건개선비 : 351,878,000원 * 1개교

 =
351,878,000

친환경농산물 지원 : 41,664,000원 * 1개교 = 41,664,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 3,968,000원 * 

1개교 =
3,968,000

2.기타이전수입 18,000 18,000 0

1.기타공공이전수입 18,000 18,000 0

1.기타공공지원금 18,000 18,000 0

1.기타공공지원금 18,000 18,000 0 야구부 지원금 : 18,000,000 = 18,000,000

2.자체수입 1,259,081 1,774,118 -515,037

1.학부모부담수입 1,250,751 1,765,788 -515,037

1.수익자부담수입 1,250,751 1,765,788 -515,037

1.급식비 545,489 547,245 -1,756

1.급식비 510,906 511,245 -339 학생급식비 : 4,960원*440명*189일= 412,474,000

교직원급식비 : 4,960원*105명*189일= 98,432,000

2.우유급식비 34,583 36,000 -1,417 우유급식비 : 530원*450명*145회= 34,583,000

2.방과후학교활동비 114,000 360,000 -246,000

1.방과후학교활동비 114,000 360,000 -246,000
3학년 방과후학교활동 : 38,000원*10명*100시

간=
38,000,000

2학년 방과후학교활동 : 38,000원*10명*100시

간=
38,000,000

1학년 방과후학교활동 : 38,000원*10명*100시

간=
38,000,000

3.현장체험학습비 119,000 390,000 -271,000

1.현장체험학습비 119,000 390,000 -271,000 수학여행비 : 350,000원*340명= 119,000,000

4.졸업앨범비 16,000 15,200 800

1.졸업앨범비 16,000 15,200 800 졸업앨범비 : 50,000원*320부= 16,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비 86,190 121,550 -35,360

1.기숙사비 86,190 121,550 -35,360
기숙사비 : (110,500원*60명*10월)+(110,500원

*30명*6월)=
86,190,000

6.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0 교지제작비 : 5,000원*200부= 1,000,000

7.운동부운영비 369,072 330,793 38,279

1.운동부운영비 369,072 330,793 38,279 야구부훈련강사비 : 353,300원*40명*12월= 169,584,000

농구코치지도수당 : 164,000원*16명*12월= 31,488,000

야구부전지훈련비 : 4,200,000원*40명= 168,000,000

2.행정활동수입 8,330 8,330 0

1.사용료및수수료 3,360 3,360 0

1.사용료및수수료 3,360 3,360 0

1.사용료 3,360 3,360 0 학교매점임대료 : 3,360,000*1회= 3,360,000

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0 불용품매각대금 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타행정활동수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0 예금이자수입 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0 기타잡수입 : 20,000원*5회= 100,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*12회= 1,200,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0 순세계잉여금 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

세입합계 3,650,904 3,705,492 -54,588
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,590 38,080 1,510

1.기타 교직원보수 5,700 6,900 -1,200

1.교직원대체인건비 5,700 6,900 -1,200

1.교원대체인건비 3,000 4,200 -1,200

1.기간제교원인건비 3,000 4,200 -1,200 시간강사급여 : 30,000원*10명*5시간*2월= 3,000,000

2.직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0 시간외수당 : 14,150원*4명*4시간*5일= 1,132,000

인건비 : 49,000원*4명*8일= 1,568,000

2.교직원 복지 및 역량강화 33,890 31,180 2,710

1.교직원역량강화 5,900 4,950 950

1.직무연수 5,900 4,950 950

1.일반수용비 5,900 4,950 950 연수교육경비 : 50,000원*78명= 3,900,000

퇴직연수교육경비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.교직원복지 27,990 26,230 1,760

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 행사용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교직원문화행사 6,390 6,480 -90

1.여비 3,000 3,000 0 신규부장워크숍 : 150,000원*20명= 3,000,000

2.교직원복지비 3,390 3,480 -90
교직원생일축하행사운영 : 30,000원*113명

=
3,390,000

3.교직원연수 10,000 9,750 250

1.일반수용비 10,000 9,750 250 연수위탁용역비 : 500,000원*20명= 10,000,000

4.교직원워크숍 9,400 7,800 1,600

1.일반수용비 4,200 2,600 1,600 차량임차비 : 900,000원*2대= 1,800,000

워크숍운영비 : 30,000원*80명= 2,400,000

2.여비 3,200 3,200 0 교직원여비 : 40,000원*80명= 3,200,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0 교직원식비 등 : 25,000원*80명= 2,000,000

5.학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교자치회워크숍 : 10,000원*100명= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,522,025 1,508,897 13,128

1.급식 관리 1,334,200 1,291,063 43,137

1.학교급식운영 1,334,200 1,291,063 43,137

1.조리원인건비 107,100 135,805 -28,705

1.공무직인건비 107,100 129,205 -22,105
초과근무수당 : 17,800원*10명*30시간*12

월=
64,080,000

급식비 : 140,000원*10명*2월= 2,800,000

위험근무수당 : 50,000원*10명*2월= 1,000,000

조리사수당 : 110,000원*1명*2월= 220,000

특별근무수당 : 50,000원*10명*2월= 1,000,000

기본급 : 1,900,000원*10명*2월= 38,000,000

2.공무직법정부담금 0 6,600 -6,600

2.급식재료구입비 1,053,632 993,328 60,304

1.급식용식재료비 1,053,632 993,328 60,304
식품비(목적+수익자) : 4,500원*1000명

*224일=
1,008,000,000

식품비(목적) : 45,632,000원*1식= 45,632,000

3.우유급식비 34,583 36,000 -1,417

1.우유급식비 34,583 36,000 -1,417 급식용우유대금 : 530원*450명*145회= 34,583,000

4.급식운영비 119,917 102,513 17,404

1.일반수용비 65,627 61,153 4,474 급식기구수리비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

보일러유지관리비 : 67,000원*1대*12월= 804,000

보일러청관제 : 150,000원*10회= 1,500,000

식생활관소독비 : 40,000원*12월= 480,000

위생교육경비 : 100,000원*3월= 300,000

위생복 : 250,000원*12월= 3,000,000

유전자및세균검사료 : 50,000원*2회= 100,000

음식물쓰레기처리비용 : 850,000원*12월= 10,200,000

정수기필터 : 33,000원*2대*12월= 792,000

식생활관후드청소비(자체) : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

소모품구입(목적+수익자) : 3,445,100원

*10회=
34,451,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 18,000 5,000 13,000 전기요금(목적) : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도요금(목적) : 1,500,000원*12월= 18,000,000

4.연료비 18,000 18,000 0 도시가스요금(목적) : 1,500,000원*12월= 18,000,000

5.기타공공요금 240 300 -60 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

6.여비 50 60 -10 위생교육출장비 : 10,000원*5회= 50,000

5.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
급식용기구확충비(자체) : 3,000,000원*2

종=
6,000,000

6.대체인건비 1,500 5,432 -3,932

1.기간제근로자인건비 1,500 5,432 -3,932
조리원대체인력인건비 : 9,375원*5명*8시

간*4일=
1,500,000

8.영양실무사인건비(수익) 11,468 11,985 -517

1.공무직인건비 11,468 11,985 -517 급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*2월= 100,000

초과근무수당 : 18,250원*32시간*12월= 7,008,000

영양사면허수당 : 120,000명*1명*2월= 240,000

기본급 : 1,920,000원*1명*2월= 3,840,000

2.기숙사 관리 91,740 121,550 -29,810

1.기숙사운영 91,740 121,550 -29,810

1.기숙사운영비 26,028 41,549 -15,521

1.일반수용비 4,588 6,269 -1,681 건물시설관리비 : 300,000원*2회= 600,000

보일러유지보수비 : 61,000원*2대*10월= 1,220,000

소규모수선비 : 200,000원*2회= 400,000

소모품구입 : 128,800원*10월= 1,288,000

정수기관리비 : 108,000원*10월= 1,080,000

2.전기요금 8,000 13,200 -5,200 전기요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

3.상하수도료 5,000 7,200 -2,200 상하수도요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.연료비 8,000 14,400 -6,400 도시가스 : 800,000원*10월= 8,000,000

5.기타공공요금 440 480 -40 전화요금 : 22,000원*2대*10월= 440,000

2.기숙사직원인건비 22,736 33,341 -10,605
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1.공무직인건비 19,844 30,341 -10,497 기본급 : 1,740,000원*1명*6월= 10,440,000

야간근무수당 : 6,000원*70시간*9월= 3,780,000

연차수당 : 85,000원*1명*15일= 1,275,000

초과근무수당 : 15,600원*4시간*12월= 749,000

퇴직(적립)금 : 120,000원*1명*30일= 3,600,000

2.공무직법정부담금 2,892 3,000 -108 4대보험기관부담금 : 241,000원*1명*12월= 2,892,000

3.미화원인건비(수익자) 42,576 46,360 -3,784

1.공무직인건비 37,566 41,700 -4,134 급식비 : 140,000원*2명*9월= 2,520,000

기본급 : 1,100,000원*2명*9월= 19,800,000

명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

연차수당 : 93,000원*2명*11일= 2,046,000

퇴직(적립)금 : 57,500원*2명*30일= 3,450,000

휴업수당(자체) : 925,000원*2명*3월= 5,550,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 맞춤형복지비 : 412,500원*2명*2회= 1,650,000

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0 4대보험기관부담금 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

4.학생복지 400 300 100

1.학생복지비 400 300 100 의약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.보건관리 75,644 76,834 -1,190

1.학생및교직원보건안전관리 33,210 35,788 -2,578

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 50,000*2회= 100,000

2.학생건강검사 15,310 14,488 822

1.학생복지비 15,310 14,488 822 건강검진(1학년) : 28,000*320명= 8,960,000

건강검진(비만학생) : 18,000*100명= 1,800,000

결핵검사(2,3)학년 : 5,000*700명= 3,500,000

소변검사(2,3)학년 : 1,500*700명= 1,050,000

3.보건실운영 17,800 8,700 9,100
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1.일반수용비 6,700 1,500 5,200
교직원연수(심폐소생술) : 20,000원*120명

*1회=
2,400,000

간호사 보수교육 : 150,000원*2명= 300,000

감염병예방관리운영비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.운영수당 400 1,400 -1,000 교직원연수(성교육) : 4,000원*100명*1회= 400,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800 학생성교육 : 250,000*4회= 1,000,000

학생심폐소생술교육 : 150,000*12학급= 1,800,000

4.학생복지비 7,200 5,200 2,000 보건교육물품구입 : 150,000*4회= 600,000

보건실침구세탁 : 150,000*4회= 600,000

약품구입 : 1,000,000*6회= 6,000,000

5.비품구입비 700 600 100 보건실비품구입 : 350,000원*2회= 700,000

5.학교방역비(경상) 0 12,500 -12,500

1.일반수용비 0 12,500 -12,500

2.학교환경위생관리 42,434 41,046 1,388

1.먹는물관리 19,784 17,736 2,048

1.일반수용비 19,784 17,736 2,048 관리실먹는물구입 : 25,000원*4실*5회= 500,000

물탱크및저수조관리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

정수기관리비 : 1,279,000원*12월= 15,348,000

정수기수질검사 : 11,000원*44개*4분기= 1,936,000

2.공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,450 3,000 -550

1.일반수용비 2,450 3,000 -550 교사내소독 : 490,000원*5회= 2,450,000

4.공기청정기운영비(경상) 19,320 19,320 0

1.일반수용비 19,320 19,320 0
공기청정기운영비(경상운영비19,000천원포

함) : 28,000원*69대*10월=
19,320,000

4.학생복지 20,441 19,450 991

2.학생복지운영 20,441 19,450 991

1.졸업앨범제작 16,750 15,800 950

1.교육운영비 16,750 15,800 950 졸업앨범비(수익자) : 50,000원*320부= 16,000,000
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학교보관용졸업앨범 : 50,000원*15부= 750,000

2.학생교과서구입 691 650 41

1.일반수용비 691 650 41 교과서배부인건비 : 86,300원*4명*2회= 691,000

4.노동인권교육(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0 교육강사비 : 210,000원*12명= 2,520,000

2.교육운영비 480 480 0 운영비(간식비등) : 40,000원*12학급= 480,000

3.기본적 교육활동 417,885 699,087 -281,202

1.교과 활동 267,090 191,403 75,687

1.교과활동지원 209,530 138,620 70,910

1.교사용교과서(지도서)구입 6,000 8,000 -2,000

1.교육운영비 6,000 8,000 -2,000
교사용교과용도서구입비 : 60,000원*100권

=
6,000,000

2.보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.기타수당 5,000 4,000 1,000 보결수당 : 20,000원*250시간= 5,000,000

3.기초학력지도 38,400 47,500 -9,100

1.기타수당 35,640 41,000 -5,360
1학년 학력신장 자율수당 : 1,000,000원

*10월=
10,000,000

2학년 학력신장 자율수당 : 1,000,000원

*10월=
10,000,000

1~2학년 진로진학프로그램운영 : 38,000원

*80시간=
3,040,000

3학년 학력신장 자율수당 : 1,260,000원

*10월=
12,600,000

2.운영수당 760 0 760
1~2학년 진로진학프로그램운영 : 38,000원

*20시간=
760,000

3.교육운영비 2,000 6,500 -4,500
3학년 학년신장관련 자료구입 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

4.진학지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.학교자율선택과제(경상) 0 12,000 -12,000

1.교직원복지비 0 9,600 -9,600

2.목적사업업무추진비 0 2,400 -2,400

6.학력신장워크숍 0 3,120 -3,120

1.여비 0 3,120 -3,120

8.고교학점제운영(경상) 38,000 38,000 0
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1.운영수당 23,256 18,360 4,896 시간강사 수당 : 38,000원*17회*36학점= 23,256,000

2.교육운영비 13,244 18,140 -4,896 진로적성검사비 : 16,040원*100명*1회= 1,604,000

학업설계지원자료제작비 : 10,000원*600부

*1회=
6,000,000

진로학업설계지원프로그램운영비 : 10,000

원*564명*1회=
5,640,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0 담당자협의회비 : 15,000원*10명*10회= 1,500,000

10.진로중점학교(경상) 0 25,000 -25,000

1.운영수당 0 9,180 -9,180

2.교육운영비 0 9,920 -9,920

3.목적사업업무추진비 0 900 -900

4.비품구입비 0 5,000 -5,000

22.전북미래학교(혁신학교) 교육과정 운영 지원(경상)76,000 0 76,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 교사 동아리 운영 : 100,000원*10개*8회= 8,000,000

교과 협의회 운영 : 100,000원*10개*2회= 2,000,000

2.교육운영비 58,400 0 58,400
프로젝트 교육과정 운영 : 30,000원*200명

*2회=
12,000,000

에듀테크 운영 : 200,000원*10개= 2,000,000

AI 코스웨어 운영 : 20,000원*100명= 2,000,000

학급 자치활동 지원 : 450,000원*36학급*2

회=
32,400,000

학생 동아리 지원 : 100,000원*90개= 9,000,000

학부모 교육과정 설명회 운영 : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 7,600 0 7,600
전문적 학습공동체 협의회비 : 25,000원

*80명*2회=
4,000,000

자치활동 네트워크 협의회비 : 25,000원

*36명*4회=
3,600,000

23.진로체험프로그램운영학교(경상) 32,130 0 32,130

1.운영수당 4,100 0 4,100 교육강사비 : 300,000원*10명 3,000,000

진로멘토링 경비 : 50,000원*22명 1,100,000

2.교육운영비 24,830 0 24,830 진로진학박람회 : 100,000원*20개 2,000,000

진로체험경비 : 20,000원*900명*1회 18,000,000

진로탐색 : 5,000원*306명*1회 1,530,000

진로행사 운영물품  : 300,000원*4회 1,200,000
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간식비 : 3,000원*700명 2,100,000

3.목적사업업무추진비 3,200 0 3,200 협의회비 : 400,000원*8회 3,200,000

24.멘토초청학과별진로멘토링운영학교(경상)1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 교육강사비 : 50,000원*8명 400,000

2.교육운영비 600 0 600 간식비 : 3,000원*200명*1회 600,000

25.수학중점학교운영(경상) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 10,600 0 10,600 동아리활동지원 : 320,000원*6회= 1,920,000

학생활동중심교구구입 : 800,000원*3회= 2,400,000

ai 데이터 리터러시 운영 : 1,000,000원*3

개학년=
3,000,000

수학과행사운영 : 400,000원*3개학년 1,200,000

체험학습지원(버스임차료) : 600,000원*2

대=
1,200,000

체험학습지원(식비) : 11,000원*60명= 660,000

체험학습지원(간식비) : 5,000원*44명= 220,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 기자재구입 : 300,000원*4대= 1,200,000

2.국어 교과활동 2,770 2,220 550

1.교과운영 2,770 2,220 550

1.교육운영비 2,770 2,220 550 교육용품 : 220,000*3종*2회= 1,320,000

국어과행사상품 : 10,000원*15명*3개학년= 450,000

토론대회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.사회 교과활동 2,000 2,400 -400

1.교과운영 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 1,500 2,400 -900 수업용물품,교재구입 : 100,000원*5종= 500,000

지리역사기행 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

2.비품구입비 500 0 500 기자재구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.수학 교과활동 0 1,124 -1,124

1.교과운영 0 1,124 -1,124

1.교육운영비 0 324 -324
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2.비품구입비 0 800 -800

5.과학 교과활동 17,960 14,200 3,760

1.교과운영 14,800 14,200 600

1.교육운영비 10,800 10,200 600
과학교구및실험실습재료비 : 100,000원*45

종*2회=
9,000,000

과학동아리운영비 : 200,000원*8개= 1,600,000

폐수및폐시약처리운반비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0 과학비품구입비 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

2.과학경연대회 3,160 0 3,160

1.교육운영비 3,160 0 3,160 과학행사운영비 : 500,000원*6회= 3,000,000

과학현수막 : 80,000원*2회= 160,000

6.체육 교과활동 5,700 4,800 900

1.교과운영 5,700 4,800 900

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 피복비 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

2.교육운영비 4,500 3,600 900 체육수업물품구입 : 36,000원*10종*10회= 3,600,000

체육수업실내화세탁비 : 150,000*2회= 300,000

체육수업비품구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

7.예술 교과활동 11,000 13,550 -2,550

1.교과운영 11,000 13,550 -2,550

1.교육운영비 8,500 13,550 -5,050 미술대회운영 : 200,000원*1회= 200,000

미술수업물품구입 : 12,500*456명= 5,700,000

피아노조율및악기수리 : 200,000원*4회= 800,000

음악실물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

미술우수작품전운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 음악실비품구입비 : 500,000원*2대= 1,000,000

기자재구입 : 500,000*3종= 1,500,000

8.외국어 교과활동 4,840 5,024 -184

1.교과운영 4,840 5,024 -184

1.교육운영비 4,840 5,024 -184 교재제작및교재구입 : 2,000원*500명= 1,000,000
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영어과대회상품구입 : 250,000원*2회= 500,000

영어과수업자료 : 1,000원*900명= 900,000

영어정기간행물구입 : 20,000원*12월= 240,000

제2외국어과운영비 : 500,000원*2교과= 1,000,000

영어어휘학습프로그램구입비 : 400,000원

*3학년=
1,200,000

9.선택 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

10.특수교육교과활동 11,290 5,565 5,725

1.교과운영 10,900 5,355 5,545

1.운영수당 1,500 1,050 450 강사비(성교육,창의) : 100,000원*15회 1,500,000

2.교육운영비 9,400 4,305 5,095 개별화운영비 : 150,000원*2회= 300,000

교재교구구입비 : 25,000원*13명*2회= 650,000

사회적응,전환교육활동비 : 40,000원*13명

*6회=
3,120,000

장애인식개선및통합학급지원비 : 5,000원

*250명*1회=
1,250,000

진로직업체험활동비 : 40,000원*13명*6회= 3,120,000

학급물품구입비 : 20,000원*13명= 260,000

교사용학습교재및자료구입비 : 200,000월

*2명=
400,000

사회체육강사교통비 : 10,000원*30회= 300,000

2.학습준비물지원 390 210 180

1.학습준비물 390 210 180 수업및학습용품 : 30,000원*13명= 390,000

11.정보교과활동 2,000 3,500 -1,500

1.교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.SW·AI교육 교구구입지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
SW·AI교구 및 교재구입(경상) : 100,000

원*20개=
2,000,000

2.창의적 체험활동 150,795 507,684 -356,889

1.자율활동 16,275 52,120 -35,845
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1.학생회활동지원 8,155 10,320 -2,165

1.교육운영비 8,155 10,320 -2,165 학생회장선출경비 : 50,000원*4팀= 200,000

워크숍운영비 : 70,000원*59명*1회= 4,130,000

학생회 주관 행사 운영비 : 40,000원*12종

=
480,000

학생자치공모전상품권 : 5,000원*39장= 195,000

학생회운영 물품구입 : 50,000원*15종*2회

=
1,500,000

식비, 간식비 : 11,000원*25명*6회= 1,650,000

2.학예회 0 10,550 -10,550

1.교육운영비 0 10,550 -10,550

3.학급교육활동경비 0 11,100 -11,100

1.교육운영비 0 11,100 -11,100

4.과학경연대회 0 5,980 -5,980

1.교육운영비 0 5,980 -5,980

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 체육대회운영 : 300,000원*10종= 3,000,000

6.교양강좌 0 3,280 -3,280

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 0 480 -480

7.사회과대회운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

8.수학과행사운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

9.학교특색프로그램 3,120 4,740 -1,620

1.교육운영비 3,120 4,740 -1,620
둘레길체험활동식비,간식비 : 16,000원*70

명*1회=
1,120,000

둘레길체험활동차량비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

12.학교민주시민교육운영지원(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 부스운영비 : 100,000원*20팀= 2,000,000

2.현장체험학습활동 127,820 409,640 -281,820
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1.수학여행 127,820 409,640 -281,820

1.일반수용비 70 140 -70 인솔교사보험료 : 3,500원*20명*1회= 70,000

2.여비 8,750 19,500 -10,750 답사여비 : 350,000원*5명*1회= 1,750,000

인솔교사여비 : 350,000원*20명*1회= 7,000,000

3.교육운영비 119,000 390,000 -271,000
1학년 수학여행비(수익자) : 350,000원

*340명=
119,000,000

3.동아리활동 6,700 11,600 -4,900

1.동아리활동 0 6,000 -6,000

1.학생복지비 0 6,000 -6,000

3.교지제작활동 6,700 5,600 1,100

1.교육운영비 6,700 5,600 1,100 교지제작(수익자) : 5,000원*200부= 1,000,000

교지제작지원 : 20,000원*200부= 4,000,000

교지취재및편집경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

홍보용교지 : 25,000원*20부= 500,000

4.진로활동 0 34,324 -34,324

1.자기이해활동 0 1,344 -1,344

1.교육운영비 0 1,344 -1,344

2.진로체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.진로체험프로그램운영지원(경상) 0 31,980 -31,980

1.운영수당 0 4,800 -4,800

2.교육운영비 0 25,830 -25,830

3.목적사업업무추진비 0 1,350 -1,350

4.선택적 교육활동 627,712 841,263 -213,551

1.방과후학교 운영 315,072 550,793 -235,721

1.방과후학교운영 315,072 550,793 -235,721

1.교과프로그램 0 360,000 -360,000

1.기타수당 0 360,000 -360,000
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2.농구부운영(수익자) 31,488 28,179 3,309

1.운영수당 28,728 25,380 3,348 지도수당 : 57,000원*42시간*12월= 28,728,000

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,799 -39 4대보험기관부담금 : 230,000원*1명*12월= 2,760,000

3.야구부운영(수익자) 169,584 162,614 6,970

1.운영수당 164,064 157,190 6,874 지도수당(감독) : 38,000원*68시간*12월= 31,008,000

지도수당(타격1) : 70,750원*56시간*12월= 47,544,000

지도수당(타격2) : 62,000원*56시간*12월= 41,664,000

지도수당(투수) : 65,250원*56시간*12월= 43,848,000

2.기간제근로자법정부담금 5,520 5,424 96 4대보험기관부담금 : 460,000원*1명*12월= 5,520,000

6.방과후학교활동비 114,000 0 114,000

1.운영수당 114,000 0 114,000
1학년지도수당(수익자) : 38,000원*10명

*100시간=
38,000,000

2학년지도수당(수익자) : 38,000원*10명

*100시간=
38,000,000

3학년지도수당(수익자) : 38,000원*10명

*100시간=
38,000,000

2.독서활동 42,040 44,870 -2,830

1.독서활동운영 42,040 44,870 -2,830

1.도서구입 28,260 39,240 -10,980

1.교육운영비 1,260 2,240 -980 도서마크작업비 : 900원*1,400권= 1,260,000

2.도서구입비 27,000 37,000 -10,000 도서구입비 : 15,000*1,400권= 21,000,000

전자책구입비 : 3000,000원*2회= 6,000,000

2.도서관운영 13,780 5,630 8,150

1.교육운영비 5,780 5,630 150 간행물구독료 : 14,000원*10종*12개월= 1,680,000

도서관운영용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

독서활동행사운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

강연료 : 600,000원*1회= 600,000

학교도서관자원봉사자운영비(경상) : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 도서관비품구입 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

3.교기육성 270,600 245,600 25,000

1.교기운영 270,600 245,600 25,000
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1.야구부운영 223,600 206,100 17,500

1.운영수당 18,000 18,000 0
감독지도수당(지원금) : 1,500,000원*12월

=
18,000,000

2.교육운영비 205,600 188,100 17,500 대회출전경비 : 1,600,000원*10회= 16,000,000

전지훈련경비(수익자) : 4,200,000원*40명

=
168,000,000

훈련비및용품구입 : 2,160,000원*10종= 21,600,000

2.농구부운영 47,000 39,500 7,500

1.교육운영비 47,000 39,500 7,500 대회출전경비 : 4,500,000원*5회= 22,500,000

전지훈련비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

차량임차료 : 500,000원*9회= 4,500,000

훈련용품구입 : 200,000원*10종*5회= 10,000,000

5.교육활동 지원 451,943 96,505 355,438

1.교무업무 운영 36,465 33,905 2,560

1.교무학사운영 36,465 33,905 2,560

1.교무학사운영 7,040 6,710 330

1.일반수용비 0 210 -210

2.교육운영비 7,040 6,500 540 교무수첩 : 17,000원*80권*1회= 1,360,000

교육과정설명회및행사운영 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

출석부/간이출석부 : 17,000원*40권= 680,000

보드마커및지우개 : 200,000원*10회= 2,000,000

생기부기재요령책자제본 : 12,500원*80부

*1회=
1,000,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학교설명회및홍보운영 : 100,000원*5회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 졸업상품및행사운영 : 50,000원*60종= 3,000,000

4.교육과정평가 6,480 3,500 2,980

1.일반수용비 210 0 210 학교현황판제작 : 70,000원*3개= 210,000

2.교육운영비 4,620 2,320 2,300 OMR카드및답안봉투 : 480,000원*4회= 1,920,000

정기고사운영물품 : 100,000원*4회= 400,000
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교육계획서제작 : 13,000원*100부= 1,300,000

학교안내제작 : 10,000원*100부= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,650 1,180 470 정기고사협의회비 : 5,500원*60명*5회= 1,650,000

5.청소용품 12,445 12,445 0

1.일반수용비 11,045 11,045 0 기름걸레임대료 : 415,000원*11월= 4,565,000

쓰레기봉투 : 57,000원*10묶음*4회= 2,280,000

청소기수선 : 20,000원*2회*5대= 200,000

청소용소모품 : 200,000원*10종*2회= 4,000,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0 청소용비품 : 350,000원*4종= 1,400,000

6.환경부운영 5,000 7,750 -2,750

1.일반수용비 5,000 5,000 0 복도청소 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교육운영비 0 2,750 -2,750

8.기후변화교육(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 기후변화교육운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.생활지도운영 4,800 4,000 800

1.학생생활상담지도 4,800 4,000 800

2.상담실운영비 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

3.Wee클래스운영(경상) 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 2,240 500 1,740
집단 프로그램 강사비 : 100,000*2시간*8

회=
1,600,000

심리극 강사비 : 160,000원*2시간*2회= 640,000

2.교육운영비 1,760 2,500 -740 검사지및물품구입비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

행사운영비 : 50,000원*4종*4회= 800,000

활동간식비 : 5,000원*10명*8회= 400,000

수퍼비전 및 연수비 : 120,000원*3회= 360,000

4.학생안전인권부운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

3.학습지원실 운영 47,800 47,600 200
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1.정보화실운영 47,800 47,600 200

1.학교정보화지원 47,800 47,600 200

1.일반수용비 28,650 24,600 4,050 정보화기기관리용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

학교알리미서비스 : 350,000원*12월= 4,200,000

전산소모품 : 50,000원*15종*13회= 9,750,000

토너구입 등 : 300,000원*30회= 9,000,000

교내네트워크정비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 10,000 4,000 6,000
정보화기기 유지보수비 : 200,000원*50회 

=
10,000,000

3.비품구입비 7,500 18,000 -10,500 정보화기자재구입 : 300,000원*5종*5회= 7,500,000

4.기타자산취득비 1,650 1,000 650 교육용소프트웨어 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

4.교육여건 개선 362,878 11,000 351,878

1.교육환경개선 362,878 11,000 351,878

2.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0 사무집기 등 구입 : 1,000,000원*11종= 11,000,000

10.교수학습 여건개선 사업(목적) 351,878 0 351,878

1.비품구입비 351,878 0 351,878
진로진학학습관 비품구입 : 156,980,000원

*1회=
156,980,000

기숙사리모델링 비품구입 : 137,202,000원

*1회=
137,202,000

인조잔디운동장스카우트실 비품구입 : 

23,696,000원*1회=
23,696,000

노후정수기 교체비 : 34,000,000원*1회= 34,000,000

6.학교 일반운영 588,749 520,049 68,700

1.학교기관 운영 113,364 106,630 6,734

1.부서기본운영 113,364 106,630 6,734

1.교장실운영 15,612 15,198 414

1.여비 2,970 2,970 0 관내외출장여비 : 18,000원*1명*165회= 2,970,000

2.일반업무추진비 8,250 8,220 30 교직원간담회 : 27,500원*20명*10회= 5,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*15명= 750,000

접대용다과 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 4,392 4,008 384 직책급업무수행경비 : 366,000원*12월= 4,392,000
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2.행정실운영 58,032 49,232 8,800

1.일반수용비 41,888 32,288 9,600 간행물구독료 : 400,000원*4분기= 1,600,000

기타수용비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

등사기 용품 : 350,000원*2대*7회= 4,900,000

복사기임대료 : 924,000원*12월= 11,088,000

복사용지 : 24,000원*45상자*4회= 4,320,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*10대= 1,000,000

사무용품구입 : 26,000원*30종*5회= 3,900,000

중질지 : 23,000원*40상자*4회= 3,680,000

토너구입 : 110,000원*8대*5회= 4,400,000

준공식 행사비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타공공요금 2,960 2,960 0
신용카드수납가맹점수수료 : 80,000원*12

월=
960,000

전자계약수수료 : 120,000원*12월= 1,440,000

재정보증보험료 : 35,000원*16개직위= 560,000

3.여비 5,184 5,184 0 관내외출장여비 : 18,000원*12명*24회= 5,184,000

4.교직원복지비 3,700 4,600 -900 작업복 : 250,000원*3명*2회= 1,500,000

특근매식비 : 11,000원*4명*50회= 2,200,000

5.일반업무추진비 1,300 1,200 100 행정실협의회 : 100,000원*13명= 1,300,000

6.비품구입비 3,000 3,000 0 사무용비품구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.교무부운영 39,720 42,200 -2,480

1.일반수용비 9,000 9,000 0 사무용품비 : 15,000원*60종*10회= 9,000,000

2.여비 25,920 25,920 0 관내외출장여비 : 18,000원*80명*18회= 25,920,000

3.교직원복지비 3,300 5,280 -1,980 특근매식비 : 11,000원*30명*10월 3,300,000

4.일반업무추진비 1,500 2,000 -500 다과구입 등 : 30,000원*5종*10월= 1,500,000

2.시설 장비 유지 471,785 409,819 61,966

1.학교시설장비유지 471,785 409,819 61,966

1.공공요금및제세공과금 208,633 160,030 48,603

1.전기요금 161,507 117,800 43,707 전기요금 : 13,230,000원*12월= 158,760,000
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학교체육시설개방지원금(경상) : 

2,747,000원*1회=
2,747,000

2.상하수도료 34,416 28,800 5,616 상하수도요금 : 2,868,000원*12월= 34,416,000

3.기타공공요금 12,710 13,430 -720 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

우편요금 : 125,000원*12월= 1,500,000

유선방송이용료 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 410,000원*12월= 4,920,000

전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.연료비 32,120 19,100 13,020

1.연료비 32,120 19,100 13,020 냉난방용기기유류비 : 1,000원*500리터= 500,000

냉난방용도시가스 : 2,635,000원*12월= 31,620,000

3.시설관리용역 49,980 47,300 2,680

1.일반수용비 49,980 47,300 2,680
보일러유지보수용역비 : 60,638원*1대*12

월=
728,000

소방시설관리용역비 : 417,000원*12월= 5,004,000

승강기관리위탁용역비 : 264,000원*12월= 3,168,000

전기안전관리용역비 : 800,000원*12월= 9,600,000

제3종시설안전점검용역비 : 3,500,000원*2

회=
7,000,000

산업안전보건관리대행료(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000

학교시설기계설비 성능점검 운영비(경상)

 : 1,166,666원*12월=
14,000,000

기계설비보조유지관리자용역비 : 440,000

원*12월=
5,280,000

전자태그유지보수용역 : 275,000원*12월= 3,300,000

불법촬영카메라점지원비(경상) : 100,000

원*1회=
100,000

4.시설일반관리 64,342 72,949 -8,607

1.일반수용비 63,342 71,949 -8,607 교내수선비 : 3,934,200원*10회= 39,342,000

시설소모품 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

수목관리비(경상운영비5,000천원 포함) : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

기숙사비품이전비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 시설관련비품구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

5.화장실관리 3,870 2,870 1,000
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1.일반수용비 3,870 2,870 1,000 오수정화조청소 : 935,000원*2회= 1,870,000

청소용품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

6.당직관리 5,130 5,130 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0 무인기계경비용역료 : 427,500원*12월= 5,130,000

7.미화원인건비 48,167 48,880 -713

1.공무직인건비 42,474 43,780 -1,306 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

연차수당 : 59,500원*2명*15일= 1,785,000

기본급 : 1,239,000월*2명*12월= 29,736,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

퇴직(적립)금 : 56,550원*2명*30일= 3,393,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,100 900 맞춤형복지비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

3.공무직법정부담금 3,693 4,000 -307 4대보험기관부담금 : 153,875원*2명*12월= 3,693,000

8.당직원인건비 54,543 53,560 983

1.기간제근로자인건비 50,223 49,460 763 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

연장수당 : 12,000원*2명*15시간*12월= 4,320,000

연차수당 : 61,500원*2명*11일= 1,353,000

기본급 : 1,390,000원*2명*12월= 33,360,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

퇴직(적립)금 : 60,500원*2명*30일= 3,630,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,100 550 맞춤형복지비 : 412,500원*2명*2회= 1,650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,670 3,000 -330 4대보험기관부담금 : 111,250원*2명*12월= 2,670,000

11.폐기물처리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 폐기물처리비 : 500,000원*10톤*1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,250 -210
강사비 및 학부모참여교육 : 1,020,000*2

회
2,040,000

2.목적사업업무추진비 360 150 210 협의회 및 다과 구입 : 180,000*2회 360,000

8.학교 재무활동 3,000 1,611 1,389

1.예비비 3,000 1,611 1,389

1.예비비 3,000 1,611 1,389

1.예비비 3,000 1,611 1,389

1.예비비 3,000 1,611 1,389 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 3,650,904 3,705,492 -54,588
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